
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 09-10-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  86  del  09-10-2018 
 

Oggetto: VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 2020 

(Art. 175, comma 4 D.Lgs. 267/2000) 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 17:10, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO P 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

 

Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE LUANA RAMACCIONI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO BILANCIO 

UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA 

 

 

Registro proposte 88 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/02/2018, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020; 

 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 
28/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato 
dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “ln caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione 
adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare 
nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5); 

 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di 
previsione derivanti dall’esigenza di provvedere alla integrazione dei capitoli di 
entrata e uscita relativi al Contributo di Autonoma Sistemazione (c.d. CAS) relativi 
al Sisma 2016 e relativamente alla proroga del contratto a tempo determinato 
dell’agente di polizia municipale in quanto sussistono ancora le esigenze di 
servizio dopo il collocamento a riposo dell’agente Minnucci Francesco; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 – Esercizio 2018, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO €.300.000,00  

CA €.300.000,00  

 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

 CO  €. 308.230,00 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 09-10-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

Variazioni in aumento CA  €.308.230,00 

 

Variazioni in diminuzione 
CO €.8.230,00   

CA €.8.230,00  

 

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 308.230,00 €.308.230,00 

CA €. 308.230,00 €.308.230,00 

 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto 
allegato sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai  
sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via 
d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di 

contabilità; 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 
267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO €.300.000,00  

CA €.300.000,00  

 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO  €. 308.230,00 

CA  €.308.230,00 

 

Variazioni in diminuzione 
CO €.8.230,00   

CA €.8.230,00  

 

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 308.230,00 €.308.230,00 

CA €. 308.230,00 €.308.230,00 

 
 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 



dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 
162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 
che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) di richiedere il parere del Revisore dei Conti in sede di ratifica consiliare; 
 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio 
Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

 
5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere 

comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 

LUANA RAMACCIONI 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 09-10-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 08-10-2018 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 08-10-2018 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LUANA RAMACCIONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 
267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO €.300.000,00  

CA €.300.000,00  

 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO  €. 308.230,00 

CA  €.308.230,00 

 

Variazioni in diminuzione 
CO €.8.230,00   

CA €.8.230,00  

 

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 308.230,00 €.308.230,00 

CA €. 308.230,00 €.308.230,00 

 

 
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 
162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 
che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) di richiedere il parere del Revisore dei Conti in sede di ratifica consiliare; 
 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 09-10-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere 
comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA LUANA RAMACCIONI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

10-10-2018    al     25-10-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  10-10-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    10-10-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   09-10-2018   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

LUANA RAMACCIONI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


